АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от «25» 02 2022 г.                                                                                                                  № 193
О мерах по безопасному пропуску паводковых
вод на территории МО «Город Мирный»

Мирнинского района РС (Я)

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) от 12.01.2022 № 6-р «О задачах исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия), муниципальных образований, предприятий и организаций Республики Саха (Якутия) Якутской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по безопасному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории Республики Саха (Якутия) в 2022 году», постановления Администрации МО «Мирнинский район» от 28.01.2022 № 104 «О безопасном пропуске паводковых вод на территории муниципального образования «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) в 2022 году», в целях обеспечения устойчивой работы объектов жизнеобеспечения г. Мирного Мирнинского района Республики Саха (Якутия), предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций при пропуске паводковых вод в 2022 г., исходя из предполагаемой гидрологической обстановки, городская Администрация постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план организации безопасного пропуска паводковых вод на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022 г.

2. Рекомендовать:

2.1. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы, а также председателям товариществ собственников жилья, находящихся на территории МО «Город Мирный»:

2.1.1. В период 01.03.2022 г. по 15.04.2022 г. организовать вывоз снега с подведомственных и прилегающих территорий, не допускать подтопления дорог, тротуаров, подцокольного пространства под жилыми домами, административными зданиями.
2.1.2. Организовать удаление наросших ледовых образований и снежных свесов на административных зданиях и объектах жилфонда. Перед началом проведения работ, проводить согласование с ЗЭС ПАО «Якутскэнерго», а при необходимости запрашивать отключение электроэнергии для исключения обрывов линий электропередач.
2.1.3. Обо всех чрезвычайных ситуациях информировать МКУ «ЕДДС» МО «Мирнинский район» (Истомин И.В.) по телефонам: 43-112; 44-112; 8-914-104-41-12 и ЦППС 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РС (Я) (Веселов С.Н.) по телефону: «101», «112».

2.2. АО «АЛРОСА-Газ» (Козлов А.С.) обеспечить проведение мер по охране газопроводов, проходящих в районах возможного подтопления и в местах перехода через водные преграды.

2.3. ЗЭС ПАО АК «Якутскэнерго» (Старцев А.А.) обеспечить надежное электроснабжение объектов жизнеобеспечения г. Мирного на время прохождения паводка.

2.4. МЦТЭТ № 4 филиала Сахателеком ПАО «Ростелеком» (Николаев Г.Е.), СТ «Алмазавтоматика» АК «АЛРОСА» (ПАО) (Окшин А.А.) в период прохождения паводка обеспечить бесперебойной телефонной связью аварийно- и оперативно-диспетчерские службы города и подведомственные предприятия.

2.5. Мирнинскому комитету государственного экологического надзора (Барахову А.А.) на время прохождения паводковых вод организовать наблюдение за гидросооружениями, нефтебазами, складами ГСМ, хранилищами нефтепродуктов, накопителями промышленных предприятий, хвостохранилищами с целью недопущения  загрязнения окружающей среды и совместно с 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РС (Я) (Веселов С.Н.) в срок до 22.04.2022 г. провести проверки вышеуказанных объектов по готовности предприятий к локализации возможных чрезвычайных ситуаций.
3. ООО «ПТВС» (Шишов М.И.):
3.1. В период прохождения паводка выполнить необходимые мероприятия для стабильного, надежного тепло - водоснабжения города, а также выполнить очистку водопропускных лотков в коллекторах для безопасной эксплуатации действующей системы тепло - водоснабжения и канализации.
3.2. Принять меры для усиления контроля по обеззараживанию исходной воды при производстве ресурса в виде химически-очищенной воды, поставляемой потребителям г. Мирного.

3.3. Строго соблюдать режим зон санитарной охраны водоисточников, постоянно проводить санитарную очистку территорий зон санитарной охраны водоисточников, не допускать превышение ПДК при сбросе очищенной воды с «Комплекса очистных сооружений биологической очистки» в р. Ирелях.
4. МУП «Коммунальщик» МО «Город Мирный» (Дзукаев А.С.) в период прохождения паводка провести работу по очистке дренажных лотков, входящих в состав улично - дорожной сети.
5. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

6. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 1-ого Заместителя Главы Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям Медведь С.Ю.
Глава города

                                                            К.Н. Антонов

Утвержден

Постановлением городской Администрации

                                от «        »               2022 г.  №  ____

План

организации безопасного пропуска паводковых вод на территории МО «Город Мирный»

Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022 год

	№ п/п
	Наименование работ

(мероприятия)
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести очистку подведомственной территории от оттаиваемого производственного и другого мусора, кровли складских помещений, зданий жилых домов, перекрытий строящихся и ремонтируемых объектов от снега, наледи

	до 25.04.2022
	Организации независимо от организационно-правовой формы, а также ТСЖ, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	2.
	Проверить состояние электроустановок (любого класса напряжения), произвести осмотр кабельных линий в т.ч. находящихся в городском коллекторе обеспечить исправность заземляющих устройств, в границах балансовой и эксплуатационной ответственности

	до 25.04.2022
	Организации независимо от организационно-правовой формы, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	3.
	Перескладировать в соответствии с СНиП, ТУ, ППР в новые штабеля на подготовленные площадки все конструкции и изделия, ранее складируемые на площадках со снежным покровом

	до 25.04.2022
	Организации независимо от организационно-правовой формы, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	4.
	Подготовить дренажные траншеи в местах возможного паводкового стока на объектах организаций

	до 25.04.2022
	Организации независимо от организационно-правовой формы, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	5.
	Очистить от снега и мусора дренажные трубы на подведомственных объектах и территориях организаций, дорогах

	до 25.04.2022
	Организации независимо от организационно-правовой формы, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	6.
	Очистить от снега и мусора дренажные лотки на дорогах г. Мирного, находящихся на обслуживании

	до 25.04.2022
	МУП «Коммунальщик» МО «Город Мирный»

	7.
	Провести пропарку гильз, установленных на Вилюйском кольце, шоссе Кузакова, в районе пересечения Ленинградского проспекта с шоссе Кирова, ул. Индустриальная в районе ОРС

	до 25.04.2022
	МУП «Коммунальщик» МО «Город Мирный»

	8.
	Осуществить очистку от снега и льда сточной канавы по
ул. Логовой

	до 25.04.2022
	МКУ «УЖКХ» МО «Город Мирный»

	9.
	Осуществить очистку мусоросборников от мусора и льда
	постоянно
	МУП «Коммунальщик» МО «Город Мирный», УК и ТСЖ, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	10.
	Провести комиссионное обследование городского коллектора на отсутствие заторов и подтопления кабельных трасс, совместно с ЗЭС ПАО АК «Якутскэнерго»

	до 25.04.2022
	ООО «ПТВС», ЗЭС ПАО АК «Якутскэнерго»

	11.
	Организовать удаление наросших ледовых образований и снежных свесов на административных зданиях и объектах жилфонда

	постоянно
	Предприятия ЖКХ, организации независимо от организационно-правовой формы, а также ТСЖ, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	12.
	Очистить вытяжки от наледи на административных зданиях организаций, учреждений и объектах жилфонда

	до 25.04.2022
	Предприятия ЖКХ, организации независимо от организационно-правовой формы, а также ТСЖ, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	13.
	Контролировать состояние снежного покрова на автодорогах, тротуарах, оперативно производить уборку и вывоз талого снега с целью недопущения попадания талых вод в конструкции подвалов, фундаментов, коллекторов

	постоянно
	МУП «Коммунальщик» МО «Город Мирный», ООО «МП ЖХ», МУП «МСМЭП» МО «Город Мирный», МУАД АК «АЛРОСА» (ПАО)

	14.
	Провести необходимые мероприятия по безопасному пропуску паводковых вод в районе хвостохранилищ ОФ № 5 и ОФ № 3

	до 01.05.2022
	МНГОК АК «АЛРОСА» (ПАО)

	15.
	Организовать круглосуточный контроль на Иреляхском гидроузле за состоянием тела плотины, водосбросного канала, уровнем воды в водохранилище и высотой перелива

	постоянно
	МНГОК АК «АЛРОСА» (ПАО)

	16.
	Провести необходимые мероприятия по безопасному пропуску паводковых вод в районе водозабора

	до 01.05.2022
	ООО «ПТВС»

	17.
	Провести мероприятия по безопасному пропуску паводковых вод в районе первого подъема Иреляхского водохранилища

	до 01.05.2022
	ООО «ПТВС»

	18.
	Провести необходимые мероприятия по безопасному пропуску паводковых вод на технологических дорогах и канавах

	до 25.04.2022
	МНГОК АК «АЛРОСА» (ПАО)

	19.
	Провести необходимые мероприятия по пропуску паводковых вод через мост на р. Ирелях в районе Нижнего поселка (распил и чернение льда)

	до 25.04.2022
	МУАД АК «АЛРОСА» (ПАО)

	20.
	Разработать и провести необходимые мероприятия по безопасному пропуску паводковых вод на объектах топливно-энергетического комплекса
	до 18.04.2022
	Организации независимо от организационно-правовой формы, находящиеся на территории МО «Город Мирный» и имеющие объекты ТЭК

	21.
	Привести в рабочую готовность водооткачивающие средства (насосы, мотопомпы, ассенизационные машины) для откачивания воды в случае подтопления подведомственных объектов

	до 18.04.2022
	Организации независимо от организационно-правовой формы, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

	22.
	Создать аварийные производственные бригады, составить график работ на базах, объектах и по необходимости организовать дежурство

	до 18.04.2022
	Организации независимо от организационно-правовой формы, находящиеся на территории МО «Город Мирный»

 Начальник отдела по ГО и ЧС                                                                                                                                                            В.М. Пальчиков